NOBIS QUOQUE PECCATORIBUS famulisti, de multitudine miserationum tuarum sperantibus, partem aliquam et societatem donare digneris, cum tuis sanctis Apostolis et Martyribus : cum Joanne, Stephano, Matthia, Barnaba, Ignatio, Alexandro, Marcellino, Petro, Felicitate, Perpetua, Agatha, Lucia, Agnete, Cæcilia, Anastasia, et omnibus sanctis tuis : intra quorum nos consortium, non æstimator meriti, sed veniæ, quæsumus, largitor admitte. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

A NOUS AUSSI PECHEURS, vos serviteurs, qui mettons notre espérance en votre miséricorde infinie, daignez nous accorder une place dans la communauté de vos saints Apôtres et Martyrs, de Jean, Etienne, Matthias, Barnabé, Ignace, Alexandre, Marcellin, Pierre, Félicité, Perpétue, Agathe, Lucie, Agnès, Cécile, Anastasie et de tous vos Saints : admettez-nous en leur compagnie, nous vous en supplions, sans considérer nos mérites mais en considérant votre miséricorde. Par le Christ notre Seigneur. Amen.

Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas, sanctificas ✠, vivificas ✠, benedicis ✠ et præstas nobis.

Par Lui, Seigneur, Vous ne cessez de créer tous ces biens et Vous les sanctifiez ✠, Vous les vivifiez ✠ et Vous les bénissez ✠ pour nous en faire don.

Le Prêtre récite ou chante cette doxologie finale :

Per Ipsum ✠, et cum Ipso ✠, et in Ipso ✠, est tibi Deo Patri ✠ omnipotenti, in unitate Spiritus ✠ Sancti, omnis honor et gloria,
PER OMNIA SÆCULA SÆCULORUM.

Par Lui ✠, avec Lui ✠, et en Lui ✠, à Vous, Dieu le Père ✠ tout-puissant, en l'unité du ✠ Saint-Esprit, tout honneur et toute gloire,
POUR LES SIECLES DES SIECLES.

Nous répondons : Amen.

R : Ainsi soit-il.

Pater

Nous nous levons et nous chantons tous ensemble la prière que le Seigneur nous a enseignée :

V : Orémus. Præceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati, audeamus dicere :

PATER NOSTER, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua...

V : Prions. Comme nous l'avons appris du Sauveur, et selon son divin commandement, nous osons dire :

NOTRE PERE, qui êtes aux cieus, que votre Nom soit sanctifié, que votre règne arrive, que votre volonté soit faite...

Le Prêtre élève le Calice et l'Hostie pour l'adoration des fidèles. Le servant sonne une fois

(bref roulement).  *Puis le Prêtre dépose l'Hostie et couvre le Calice.*

... sicut in cælo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo. Amen.

Puis le Prêtre continue à voix haute :

Libera nos, quæsumus, Domine, ab omnibus malis præteritis, præsentibus, et futuris : et intercedente beata et gloriosa semper Virgine Dei Genitrice Maria, cum beatis Apostolis tuis Petro et Paulo, atque Andrea, et omnibus sanctis, da propitiis pacem in diebus nostris : ut, ope misericordiæ tuæ adjuti, et a peccato simus semper liberi, et ab omni perturbatione securi. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat Deus, in unitate Spiritus Sancti,

V : ... per omnia sæcula sæculorum.

R : Amen.

... sur la terre comme au ciel. Donnez-nous aujourd'hui notre pain quotidien. Pardonnez-nous nos offenses, comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés. Et ne nous laissez pas succomber à la tentation. Mais délivrez-nous du mal. Ainsi soit-il.

Délivrez-nous, Seigneur, de tout mal passé, présent et à venir et, par l'intercession de la Bienheureuse et Glorieuse Marie toujours Vierge, Mère de Dieu, de vos Saints Apôtres Pierre et Paul, André, et de tous vos Saints, daignez accorder la paix à notre temps afin que, soutenus par votre miséricorde, nous soyons toujours libres du péché, et protégés de toute attaque. Par ce même Jésus Christ, votre Fils, notre Seigneur, qui étant Dieu, vit et règne avec Vous dans l'unité du Saint Esprit,

V : ... dans tous les siècles des siècles.

R : Ainsi soit-il.

Le Prêtre brise en deux la grande Hostie, puis, il en détache un fragment. Il trace trois signes de croix sur le Calice en souhaitant aux fidèles la paix du Christ :

V : Pax ✠ Domini sit ✠ semper
vobiscum ✠.

R : Et cum spiritu tuo.

V : Que la Paix ✠ du Seigneur soit ✠
toujours avec vous ✠.

R : Et avec votre esprit.

Agnus Dei

Le Prêtre, tenant toujours en main la parcelle de l'hostie consacrée, récite ou chante l'Agnus Dei (aux messes solennelles, après le premier « Agnus Dei » on chante l'antienne « Venite populi »):

**Agnus Dei, qui tollis peccata
mundi, miserere nobis.**

**Agnus Dei, qui tollis peccata
mundi, miserere nobis.**

**Agnus Dei, qui tollis peccata
mundi, dona nobis pacem.**

Agneau de Dieu, qui enlevez les péchés du monde : prenez pitié de nous.

Agneau de Dieu, qui enlevez les péchés du monde : prenez pitié de nous.

Agneau de Dieu, qui enlevez les péchés du monde : donnez-nous la paix.

Puis il laisse tomber la parcelle d'hostie dans le Calice en disant :

Hæc sacrosancta commixtio Corporis et Sanguinis Domini nostri Jesu Christi, sit mihi, omnibusque sumentibus salutis mentis et corporis, et ad vitam æternam capescendam præparatio salutaris.
Per eundem Christum Dominum nostrum.

Que ce mélange sacré du Corps et du Sang de notre Seigneur Jésus-Christ me procure, et à tous ceux qui vont le recevoir, la santé de l'âme et du corps, et nous prépare d'une manière salutaire à mériter la vie éternelle. Par le même Jésus-Christ Notre Seigneur.

Oraisons avant la Communion

Nous pouvons nous préparer à la sainte Communion en disant nous aussi les prières que le Prêtre récite à voix basse, incliné vers l'autel :

(On omet la première prière aux Messes des Morts).

Domine Jesu Christe, qui dixisti Apostolis tuis : Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis ; ne respicias peccata et scelera mea, sed fidem Ecclesiæ tuæ, eamque secundum voluntatem tuam

Seigneur Jésus Christ, qui avez dit à vos Apôtres « Je vous laisse la paix ; je vous donne ma paix » : ne regardez pas mes péchés, mais la foi de votre Église ; et selon votre volonté, pacifiez-la et uni-

pacificare, custodire et coadunare digneris. Qui vivis et regnas Deus, per omnia sæcula sæculorum.

Amen.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, da mihi hoc Corpus et Sanguinem Domini nostri Jesu Christi ita sumere, ut remissionem omnium peccatorum meorum per hoc merear accipere, et tuo Sancto Spiritu replei, quia tu es Deus, et in te est Deus, et præter te non est alius nisi, tu : Qui cum eodem Filio et Spiritu Sancto vivis et regnas Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui ex voluntate Patris, cooperante Spiritu Sancto, per mortem tuam mundum vivificasti : libera me, quæso, per hoc sacrum Corpus et Sanguinem tuum a cunctis iniquitatibus meis, et universis malis meis ; et fac me tuis semper obedire mandatis, et a te numquam in perpetuum separari me permittas ; qui cum eodem Deo Patre, et Spiritu Sancto vivis et regnas Deus in sæcula sæculorum. Amen.

fiez-la. Vous qui vivez et régnez, car vous êtes Dieu, pour les siècles des siècles.

Amen.

Dieu saint, Père tout-puissant et éternel, faites que par la participation au Corps et au Sang de Notre-Seigneur Jésus-Christ, que je vais recevoir, je mérite d'obtenir la rémission de tous mes péchés, et d'être rempli de l'Esprit-Saint : vous qui étant Dieu, vivez et régnez avec le Fils et le Saint-Esprit, dans tous les siècles des siècles.

Ainsi soit-il.

Seigneur Jésus Christ, Fils du Dieu vivant, qui, par la volonté du Père et avec la coopération du Saint Esprit, avez donné la vie aux hommes en mourant pour eux ; délivrez-moi par votre Saint Corps et votre précieux Sang ici présents, de tous mes péchés et de tous les autres maux ; faites, s'il vous plaît, que j'obéisse toujours inviolablement à votre loi, et ne permettez pas que je me sépare à jamais de Vous, qui, étant Dieu, vivez et régnez avec le Père et le Saint Esprit pour les siècles des siècles. Amen.